
Pag. 1 di 2 

CITTÀ di  ORTONA  
Medaglia d’oro al valor civile 

 

PROVINCIA DI CHIETI  
Rep. Gen. n. 2697 

Settore Attività tecniche e produttive 
Servizio LL.PP. Mobilità, Energia e Ambiente 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

Determina di settore n. 578 del 30-11-2015 
(n. 1694 / 2015 del Registro Generale) 

 
Oggetto: GRUPPO TECNICO DI LAVORO PER ELABORAZIONI PROGETTI CONTRATTI 

DI FIUME ARIELLI - IMPEGNO E LIQUIDAZIONE PER RIMBORSO SPESE - 
 

IL DIRIGENTE 
Su conforme incarico conferito al sottoscritto dal Sindaco con decreto n.  20  del 15-10-2012; 
PREMESSO che: 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 82 del 23-09-2015, esecutiva, è stato approvato il 
bilancio di previsione per l’esercizio 2015, nonché la relazione previsionale e programmatica e il 
bilancio pluriennale 2015/2017; 

• con deliberazione della Giunta municipale n. 213 del 12-10-2015 è stato attribuito il PEG per 
l’esercizio 2015; 

VISTO  il D.Lgs. n. 267/2000 nel testo in vigore recante il Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali; 
VISTE  le disposizioni introdotte dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, recante “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro 
organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”; 
RAMMENTATO  che, secondo le previsioni dell’articolo 80 del D.Lgs. n. 118/2011, le disposizioni del 
medesimo decreto si applicano, ove non diversamente previsto, a decorrere dall'esercizio finanziario 2015, 
con la predisposizione dei bilanci relativi all'esercizio 2015 e successivi; 
RICHIAMATE , peraltro, le disposizioni del comma 12 dell’articolo 11 del . D.Lgs. n. 118/2011, per il 
quale nel 2015 gli Enti Locali adottano gli schemi di bilancio e di rendiconto vigenti nel 2014, che 
conservano valore a tutti gli effetti giuridici, anche con riguardo alla funzione autorizzatoria, ai quali 
affiancano i nuovi schemi, previsti dal comma 1, cui è attribuita funzione conoscitiva. Il bilancio pluriennale 
2015-2017 adottato secondo lo schema vigente nel 2014 svolge funzione autorizzatoria; 
RITENUTO  di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 
imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 
PREMESSO che: 
- Il Contratto di Fiume “ARIELLI” costituisce un Accordo di Programma finalizzato alla definizione e 
condivisione di uno scenario strategico di riqualificazione fluviale e territoriale; 
- Il Contratto di Fiume è un processo di programmazione negoziata per la governance dei processi di 
sviluppo del territorio di un determinato bacino idrografico, che consente di coordinare interventi di vasta 
portata per quanto riguarda la salvaguardia dell’ambiente e la tutela delle risorse idriche, la valorizzazione 
del territorio, la prevenzione del rischio idrogeologico, unendo le competenze e ottimizzando le risorse;  
- Il processo di costruzione del Contratto di Fiume si basa sul confronto e sulla negoziazione tra tutti gli 
attori e i cittadini coinvolti, con l’obiettivo di attivare progetti di riqualificazione ambientale e territoriale, 
integrati nei contenuti e condivisi nelle modalità di decisione, con un approccio interattivo atto a garantire il 
consenso e l’attuabilità delle azioni, che si configura come un accordo volontario fra Regione, Enti locali e 
altri soggetti pubblici e privati con cui si definiscono obiettivi, strategie d’intervento, azioni da attivare, 
competenze; 
CONSIDERATO  che il Contratto di Fiume Arielli costituisce un Accordo di Programmazione Negoziata 
predisposto ai sensi dell’art. 10 delle Norme di Piano del Piano di Tutela delle Acque e dell’art. 2, comma 
203 – lett. a) – della L. 662/1996,   
VISTI 
- la Direttiva 2000/60/CE in materia di tutela delle acque che individua il bacino idrografico come corretta 
unità di riferimento per il governo delle risorse idriche; 



Pag. 2 di 2 

- il D.Lgs. 152/2006, “Norme in materia ambientale” che ha recepito la suddetta Direttiva; 
- la D.C.C. n. 6 del 21.01.2015 del Comune di Ortona, avente per oggetto “APPROVAZIONE SCHEMA DI 
PROTOCOLLO D’INTESA PER LA COSTITUZIONE DEL CONTRATTO DI FIUME ARIELLI”; 
CONSIDERATO che si sono avute diverse riunioni tra i tecnici dei comuni interessati al fine di elaborare le 
proposte tecniche concrete in attuazione del protocollo d’intesa sottoscritto tra gli enti partecipanti; 
CONSIDERATO  che da tali riunioni sono emerse difficoltà operative legate essenzialmente al carico di 
lavoro dei singoli tecnici comunali che non consente agli stessi di impegnarsi attivamente per la 
preparazione dei progetti; 
VISTA la nota, prot. 6236 del 21.10.2015, del Sindaco del Comune di Tollo, ente capofila, in cui si prende 
atto di tali difficoltà tecniche con consequenziale richiesta di impegno di una somma pari a € 500,00, per 
ogni comune aderente, per far fronte alle relative spese da erogare ad un gruppo di tecnici esterni agli uffici 
comunali per la predisposizione di progetti attuativi; 
RAVVISATO  che anche il Comune di Ortona, dato il notevole carico di lavoro e l’organico ridotto 
dell’ufficio tecnico, non può garantire l’idonea partecipazione alle attività di progettazione e pertanto ritiene 
opportuno aderire alla richiesta avanzata dal sindaco del comune capofila; 
 

DETERMINA 
1. Impegnare e liquidare, a beneficio del Comune di Tollo, ente capofila, la spesa di € 500,00, a titolo di 
rimborso spese per il gruppo di lavoro esterno per la preparazione dei progetti inerenti il contratto di Fiume 
Arielli 
2. di dare atto che il suddetto importo viene impegnato al competente capitolo del bilancio 2015 al capitolo 
2540, impegno 20150003193; 
3. di dare atto che l’importo viene liquidato sul conto corrente bancario IBAN 
IT69Q0100003245400300304224 intestato al Comune di Tollo con la causale "Contributo per attivazione 
Contratto di Fiume Arielli".  
4. dare atto, per la tipologia di impegno, la non attribuzione del codice CIG. 
Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al 
D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni giuridicamente perfezionate: 
 

Capitolo/Articolo 2540 

Impegno n. 20150003193 

Codice creditore 1158 

Nome creditore Comune di Tollo 

Causale 
Rimborso spese per il gruppo di lavoro esterno per la preparazione dei progetti 
inerenti il contratto di Fiume Arielli 

Cod uni uff FCXJ9N 

Importo 500,00 

 
Di imputare la spesa complessiva di euro 500,00 in relazione alla esigibilità della obbligazione, 
come segue: 

Esercizio Capitolo/ Articolo. Importo 

2015 2540 500,00 
 

 

IL COMPILATORE 

AURO 

 
I L    D I R I G E N T E 

Ing. PASQUINI NICOLA 
 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 
 
VISTO : per la regolarità contabile e per la copertura di spesa. 
 
 
Ortona,  9.12.2015 

IL DIRIGENTE SERVIZI FINANZIARI 
 Dott. DE FRANCESCO ALBERTO 

 Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 


